
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  47Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0129/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, ENILSON MESQUITA FREITAS, para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança II, com lotação 
na Assessoria para Assuntos de Auditagem/AUDIT.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0130/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, OZIEL ANTONIO BAIA DE SARGES - Ma-
trícula nº 5965488/ 1, do Cargo Comissionado de Emprego de Confiança II.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0131/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, LINEKER JUNIOR ALMEIDA ALVES, para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança II, com lotação 
na Presidência.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0131/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, ITATIANE DO SOCORRO OLIVEIRA 
DA COSTA NUNES - Matrícula nº 5903463/ 2, do Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0132/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, GEISIANE SILVA DE FARIAS, para exer-
cer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Executiva, 
com lotação na Coordenadoria de Administração e Desenvolvimento de 
Recursos Humanos/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0133/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, THAYANE FERREIRA MIRANDA - Ma-
trícula nº 5959968/ 1, do Cargo Comissionado de Assessor Especial da 
Diretoria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0132/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, MIRIAN BENTO FIGUEIREDO, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Executiva, 
com lotação na Diretoria Administrativa/DIAD.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 909102

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA – 0118/2023 - PUBLICADA NO DOE Nº 35.304 

DE 28.02.2023
Onde se lê: FRANCISCO WELINGTON BRAZ DE OLIVEIRA – matrícula – 
5965873/1.
Leia-se: FRANCISCO WELLINGTON BRAZ DE OLIVEIRA JUNIOR – matrí-
cula – 5965873/1.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 909047

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 004/2020

Data de Assinatura: 17/02/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de nº 004/2020, por 06 (seis) meses contados do dia 
20.02.2023 até o dia 19.08.2023, que trata de Empresa Especializada em 
Consultoria e Assessoria na prestação de serviços de natureza Contábil, 
Tributária e Fiscal, podendo ser prorrogado na forma da lei em virtude da 
necessidade de continuidade na prestação dos serviços, consoante o que 
preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297
Projeto/Atividade: 8338C
P.I./AÇÃO: 4120008338-C
FONTE: 01500000001
ELEM. DESP.: 339035
MUNICÍPIO: Marituba
Contratada: EMPRESA GS CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 909081

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº014/2023, Beneficiário: José Cristóvão de Sousa/ Matrícu-
la: 3175812-1/Cargo ou Função: Aux. Administração/ Município: Marabá 
(Regional)/Objetivo: atender despesas administrativas de pronto paga-
mento para o Escritório Regional de Marabá/Programa: 1491/Projeto Ati-
vidade:8711/FONTE:0150 /Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.700,00  
339039=R$ 1.800,00  Valor Total R$ 3.500,00/Prazo para Aplicação:30 
dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soa-
res Rodrigues. PAE 2023/227402.

Protocolo: 909054

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a Publicação da Portaria nº 0063/2023, publi-
cada no DOE nº 35.302 de 27.02.2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - PRESIDENTE

Protocolo: 908842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00275/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/31681 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Li-
citação Nº 001/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: TALITA MARIA CAR-
MONA DOS SANTOS ESTÁCIO, MATRÍCULA nº 5933416/3 como fiscal Ti-
tular e MONIQUE MEIRELES FRANCO, matrícula nº 5898268/3 como fiscal 
Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação em 13 de fevereiro de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 909059
REVOGAR E CEDER

PORTARIA Nº 00281/2023-GAB/SEMAS, DE 28.02.2023
Servidora: IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA
Matrícula: 57215498/1
Cargo: Técnico em Laboratório
I – REVOGAR, a contar de 01/03/2023, a cessão da servidora cedida à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, através da Portaria nº 
01280/2020-GAB/SEMAS de 29/10/2020, publicada no DOE Nº 34.396 de 
06/11/2020.
II – CEDER, a servidora à Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, pelo prazo de 04 (quatro) anos, no período de 
01/03/2023 a 28/02/2027.
Processo nº 2023/105485
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 909067

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-53, para a partici-
pação de 2 (Dois) servidores, sendo 1 pagante e 1 cortesia, desta SEMAS/
PA para o Evento: Retenções de Tributos na Administração Pública. Data: 
21/03 a 23/03/23. Horário: 8h às 16h. Carga Horária: 21h, a ser realizado 
na cidade de Brasília/DF, conforme fundamentação constante dos autos do 
processo.


